
 

Comune di San Cipriano Picentino 
(Provincia di Salerno) 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Seduta in data: 23-10-2025 N. 188 del 23-10-2025 
 

OGGETTO: ULTERIORE AGGIORNAMENTO DEL C.O.C. (CENTRO OPERATIVO COMUNALE) 
IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE - PROVVEDIMENTI. 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventitre, del mese di ottobre, alle ore 12:30, la Giunta 
comunale, legalmente convocata, si è riunita in apposita sala. All’atto della discussione del presente 
argomento sotto la presidenza della Sindaca Sonia Alfano e dei sotto indicati Assessori. 

Assiste e partecipa dott. Massimo Capaccio, il Segretario Comunale 

 

ASSESSORI  PRESENTI/ASSENTI 
Sonia Alfano Sindaco Presente 

Giuseppe Zoccola Assessore Presente 
Vincenzo Amato Assessore Presente 

Maria Sica Assessore Presente 
Mafalda Domenica Ferro Assessore Presente 

Presenti n.    5 Assenti n.    0 
 

I L   P R E S I D E N T E 

Riscontrata la legalità dell’adunanza, invita la Giunta a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto. 
  



 
Su proposta della Sindaca Dott.ssa Sonia Alfano. 

PREMESSO CHE:  
- ai sensi dell’art.6, comma 1, della Legge 24 Febbraio 1992 n° 225, istitutiva del 

Servizio Nazionale della Protezione Civile, i Comuni provvedono ad attuare le attività di 
Protezione Civile; 

- ai sensi dell’art. 15, della già richiamata legge 225/92, vengono definite le 
“competenze del comune ed attribuzioni del sindaco”, il quale, così come precisato al comma 
3, è autorità di protezione civile; 

- ai sensi del D.lgs. 31 marzo 1998, n° 112 “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dallo Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della 
Legge 15/03/1997, n° 59” in particolare all’art. 108 comma 1, lettera c), attribuisce ai 
comuni, fra l’altro, le funzioni relative “alla predisposizione dei piani comunali di 
emergenza…”, sulla base degli indirizzi regionali;  

- la Legge n. 100 del 12 luglio 2012, recante disposizioni urgenti per il riordino della 
protezione civile, ha introdotto alcune importanti novità, tra le quali l’obbligo per i Comuni, 
a partire dall’11 ottobre 2012, di dotarsi di un piano di emergenza comunale da aggiornare 
periodicamente (art.15);  

- il Comune di S.Cipriano Picentino ha istituito il Centro Operativo Comunale – C.O.C.  
con Delibera di Giunta n° 197 del 09/10/2001, modificata con delibera di Giunta Comunale 
n. 177 del 22/10/2010 e ulteriormente modificata nella composizione del Centro Operativo 
Comunale con delibera di Giunta Comunale n.80 del 27/05/2015. 

 
VISTA la circolare della Prefettura di Salerno n.0013522 del 29/01/2025, acquisita al 

protocollo del Comune  al n.202500001112 del 30/01/2025, con la quale si richiede 
l’aggiornamento delle schede comunali e numeri telefonici utili per l’Ufficio di Protezione 
Civile della Prefettura di Salerno; 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 45 del 19.02.2025, con cui si è 

approvata la nuova composizione del C.O.C. (Centro Operativo Comunale). 
 
CONSIDERATE le ulteriori intervenute variazioni per collocamento in pensione di  

personale assegnato successivamente alla citata deliberazione di G.C.n. 45/2025 e, 
conseguentemente la necessità di dover sostituire tale personale all’interno delle funzioni, 
come riportate nell’allegato 1) alla presente deliberazione; 

 
RITENUTO di dover ulteriormente deliberare in merito. 
 
San Cipriano Picentino, 23.10.2025 
                                                           Il Relatore proponente: 

Dott.ssa Sonia Alfano 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta. 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
VISTO che il Segretario Generale, responsabile ad interim dell’Area Tecnica 1 ha espresso ai 
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come modificato dalla L. 7 



dicembre 2012 n. 213, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa.  
CON voti favorevoli unanimi e palesi: 

DELIBERA 
1. La premessa forma parte integrante della presente deliberazione e qui si intende 

integralmente richiamata; 
2. Per l’effetto, di approvare la costituzione ed il funzionamento del C.O.C. (Centro 

Operativo Comunale) così come riportato nel documento di aggiornamento, Allegato 1), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Allegato 1 
COSTITUZIONE C. O. C. (Centro Operativo Comunale) 

Assegnato al C.O.M. 1(Centro Operativo Misto: Salerno, Pellezzano, S.Mango Piemonte, 
Castiglione del Genovesi, Montecorvino Pugliano, Pontecagnano-Faiano, S.Cipriano 
Picentino) 
 
Nel seguente modo: 
Sindaco o suo delegato - Autorità  locale di protezione civile - Capo del C.O.C. 
 
Funzione 1  (Tecnica e di Pianificazione ambientale) 
Referenti: Segretario Comunale                                          Dott. Massimo 
Capaccio, 
                 Responsabile dell’Area tecnica 2           Dott.For.Ing Mario De 
Rosa 
                 Comandante della Polizia Locale                        Cap. Aldo Naddeo, 
                 Responsabile Servizio Manutenzione                  Geom. Gerardo Di 
Meo 
 
Funzione 2  (Sanità – Assistenza sociale e Veterinaria) 
Referente: Responsabile Area Demografica                          Sig. Carmine Sabato 
                 coadiuvato dalla Responsabile del Servizio politiche sociali Dott.ssa 
Elisabetta 
                 Zoccola  e dal Funzionario medico dell'ASL SA/2 
 
Funzione 3  (Volontariato) 
Referente: Responsabile Area Demografica                          Sig. Carmine Sabato 
                  con la collaborazione della C.R.I. - Delegazione di S. Cipriano Picentino 
 
Funzione 4: (Materiali e Mezzi) 
Referente: Responsabile Servizio Manutenzione                   Geom. Gerardo Di Meo 
                  con la collaborazione del dipendente                  Sig. Massimo 
Somma 
 
Funzione 5: (Servizi Essenziali) 
Referente: Responsabile Area Amministrativa                       Dott. Gennaro Saviello 
                 coadiuvato da personale delle varie aree comunali 
                  
Funzione 6: (Censimento danni a persone e cose) 
Referenti: Responsabile dell'Area Tecnica 2            Dott.For.Ing. Mario De Rosa    
                 Comandante della Polizia Locale                         Cap. Aldo Naddeo 
                 Responsabile Servizio Edilizia Privata                 Geom. Domenico Elia 
 
Funzione 7: (Strutture  operative locali, trasporto e viabilità) 



Referenti: Comandante della Polizia Locale e Comandante Stazione C.C. S.Cipriano, 
                 coadiuvati dal rispettivo personale di appartenenza 
 
Funzione 8: (Telecomunicazioni,  Mass media ed informazione) 
Referenti: Responsabile Area Demografica                          Sig. Carmine Sabato  
                 Responsabile Area Amministrativa                    Dott. Gennaro 
Saviello 
                 e  rappresentanti dell'A.R.I. (Associazione Radioamatori Italiani) 
 
Funzione 9: (Assistenza alla popolazione) 
Referente: Responsabile Area Amministrativa                      Dott. Gennaro Saviello 
                 coadiuvato da personale delle varie aree comunali 
 
  



 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile, dato atto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
in attuazione dell'articolo 1, comma 9, lett. e) della L. 190/2012 l'insussistenza del conflitto di interessi, 
allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura 
M08 del PIAO 2025-2027 - esprime ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
come modificato dalla L. 7 dicembre 2012 n. 213, parere Favorevole di regolarità tecnica 

San Cipriano Picentino, 23-10-2025 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 1 
IL SEGRETARIO  

 F.to dott. Massimo Capaccio 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO LA SINDACA 
F.to dott. Massimo Capaccio F.to dott.ssa Sonia Alfano 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico in data 29-10-2025 

 

 IL SEGRETARIO 
 F.to dott. Massimo Capaccio 
 

x La presente delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del DLgs. N 267/2000 

 IL SEGRETARIO 
 F.to dott. Massimo Capaccio 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

San Cipriano Picentino, __________________ IL SEGRETARIO 
 dott. Massimo Capaccio 
 


